REQUERIMENTO Nº 061/ 2025 Autora: Vereadora Camila Albanez
Partido AVANTE

ASSUNTO: Reforma ou Construção da Unidade Básica de Saúde da Família -
Avenida Cláudio Alves de Souza, antiga Av. Dois, Parque Capibaribe.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos
termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a
Vossa Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretario
responsável para que sejam tomadas as devidas providências em reformar ou
Construir a Unidade Basica de Saúde da Família, localizada na Av. Cláudio Alves
de Souza, (antiga Av. Dois) no Parque Capibaribe.

JUSTIFICATIVA

A Unidade Básica de Saúde (UBS) da Família, localizada na Avenida Dois do
bairro Parque Capibaribe, desempenha um papel fundamental na promoção da
saúde e na prevenção de doenças para a população local. No entanto, a atual
estrutura não se encontra como a do parâmetro das outras unidades do nosso
município, o que compromete a qualidade do atendimento prestado.

A necessidade de reforma/construção se justifica pelos seguintes pontos:

1. Infraestrutura inadequada - A unidade apresenta problemas estruturais que
dificultam o trabalho dos profissionais da saúde e reduzem a qualidade do
atendimento à população .
2. Ampliação dos serviços - Com uma estrutura mais moderna e equipada, a UBS
poderá oferecer um atendimento mais eficiente, reduzindo filas e tempo de espera.

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 Cli) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @) @CAMARAMUNICIPALSLM

••.. -4 - ~- .•

• CÃIUAA MUNICIPAL OE a'fl!!g?DAIIATA-PE

5. Melhorias para pacientes e profissionais - Um ambiente adequado melhora as
condições de trabalho dos servidores e proporciona um atendimento mais
humanizado à população.
5. Crescimento populacional - O bairro Parque Capibaribe tem uma demanda
crescente por serviços de saúde, tornando essencial a adequação da unidade para
atender a comunidade de forma satisfatória.

Dessa forma, a reforma ou construção da UBS da Família Avenida Dois não é
apenas uma melhoria estrutural, mas um investimento essencial na saúde e no
bem-estar da população do Parque Capibaribe, garantindo um serviço de qualidade
e acessível a todos.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 07 de fevereiro de 2025 .

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 Cli) www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM